(*e*) *Memoires de l'academie des sciences.* 1714.

(*f*) *Bibl. Naturae.* p. 839.

(*a*) VII. & VIII. §. XXXIV.

## DE IRRITABILITATE.

actio, ut irritatione facta in nervo, quacunque demum ratione, tractio oriatur constricto nervo, & inde lacesitio in musculo? An tractionem illam suadent experimenta in quibus submersi excitantur levi in naribus facta irritatione, ubi certe actio in ipso nervo presupponenda? & huc omnino pertineret constrictio nervorum ab oleo vitrioli mihi observata, nisi forte effectus ille chemicus sit. (b) Sed si verum est, quod vis ipsis nervis innata efficiat motum muscularum, quid tunc spiritus animales faciunt? An non experimenta, in quibus ligato nervo perit sensus, non autem irritabilitas, suadent spiritus ad sensum esse, nervos tantum ad motum? cur alias ligato nervo, canis clamaret, irritatione supra ligaturam facta, cur non claimat dum infra ligaturam irritatur? sed quare tandem actio muscularis a voluntate determinatur, quid anima a cerebro emittit quod motibus illis det occasionem? spiritus emitti nullum dubium; an inde irritatio in nervis, & quae sequuntur supra memorata? Sed quomodo fit, ut ab adeo parvula causa, spiritibus animalibus per nervos emissis, tanti adeoque stupendi sequantur effectus? spiritus tanquam causa non sunt considerandi, non in ipsis residet quod tantos effectus praestet in muscularis, id enim quod fit, propter vires insitas nervis muscularisque simul sumtis fit, quae omnino omni alia mechanica majores sunt; hinc spiritus in actione musculari forte non inmerito causa tantum occasionalis vocandi.

## §. XXXIX.

Alia adhuc expendenda quaestio. An dantur nervi duorum generum, quorum alii ad sensum sint, alii ad motum? In paralyse saepius observatum est, sensum superstitem fuisse motu destructo, & contra, motum superstitem abolito sensu,

(b) v. Exp. I. II. III. §. XXXIV.

su. Sensui praesunt nervi, quando pauci adsunt in magna aliqua parte; motui, quando plures in parva parte; in uno enim pollicis musculo plures nervos nobis demonstravit Ill. HALLERVS quam in toto pulmone, sed non ideo differentia specifica est inter illos nervos; efficacia virium motricium est in ratione magnitudinis & quantitatis nervorum, hinc tanti & tam multi sunt in brachio &c. quo minores autem nervi, quo pauciores, eo minor semper est ratio virium motricium, hinc quando paucissimi adsunt in aliqua parte, videntur unice ad sensum adesse, quia motus alicujus momenti producere non valent. Ill. HALLERO sententia de nervis duorum generum sensoriis & motoriis non valde placet: ratio illi haec est (a) „nimis certum esse eosdem brachiales nervos in digitorum apice tangere, in musculis digitorum motum exercere,, Sed quomodo tandem fit ut in paralyysi sensus sit abolitus motu superstite? Responsio ex modo allata de motu muscularum fluit sententia: ligato nervo, intercepto adeo cum cerebro partium commercio, sensus perit; irritato infra ligaturam nervo, canis nihil percipit, irritato supra ligaturam clamat vehementissime; at ea pars nervi infra ligaturam non differt a parte supra ligaturam, nihil deficit nisi liquidum nerveum per ligaturam interceptum, ergo integritas sensus pendet ab integritate liquidi nervei, non ab ipsa constitutione partium nervearum. Deinde experimenta suadent, motum extra spiritus quaerendum esse, qui ansam illi tantum praebent: nervum phrenicum saepissime in cane rescidi, prehendi dito, irritavi, conveltebatur diaphragma, imo sedecim a morte horis in rana irritatis nervis cruralibus convulsionem excitavi in musculis. Nonne ergo intelligitur, cum non ad unam eamdemque